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Решения по прилагането на ЗКПО

Изтичане на давностен срок по чл. 37 от ЗКПО 

за плащане от 2017 г.

Въпрос: Дружество с основен предмет на дейност инженерни

дейности и технически консултации е сключило договор с фин-

ландска фирма. През 2017 г. на 25.12. издава фактура за извър-

шените услуги. Падежът е на 24.01.2018 г. Финландската фирма,

поради смяна на собственика си, не заплаща стойността по фак-

турата. От коя година се счита, че е настъпило обстоятелство

по чл. 37 от ЗКПО - изтичане на 5-годишен давностен срок, за да

отпишем вземането по реда на чл. 34 от ЗКПО и да бъде приз-

нато за данъчни цели? Трябва да е от датата на падежа, т.к. тогава

е станало изискуемо, т.е. можем да го отпишем на 24.01.2023 г.?

Отговор на въпроса даде експерт Елена Илиева:

Съгласно чл. 37, ал. 1, т. 1 от ЗКПО непризнатите за данъчни цели

приходи и разходи от последващи оценки и от отписване на взема-

ния по реда на чл. 34 се признават за данъчни цели най-рано в 

годината, в която настъпи изтичане на три години за вземанията с

тригодишен давностен срок или на 5 години за вземанията с петго-

дишен давностен срок от момента, в който вземането е станало 

изискуемо.

Понятието падеж визира момента, в който задължението трябва

да бъде изпълнено или момента, в който може да бъде поискано

изпълнение. При липса на изпълнение след настъпване на падежа

длъжникът изпада в забава и в този смисъл падежът определя 

изискуемостта на задължението, т.е. възниква претенцията на кре-

дитора и той може да покани длъжника да изпълни, както и да

предяви иск за изпълнение. От падежа започва да тече погасител-

ната давност. Видно от цитирания текст на ЗКПО, нормата на чл. 37

Експертите решават: Данъчни казуси

3



еднозначно определя началната дата на данъчната давност и това

е датата, на която вземането е станало изискуемо.

Следователно, щом падежът на задължението е 24.01.2018 г. и за

задължението се прилага петгодишната давност съгласно ЗЗД, раз-

ходите от отписването му като несъбираемо биха били признати за

данъчни цели най-рано през 2023 г. на основание чл. 37, ал. 1, т. 1

от ЗКПО.

Осчетоводяване на фактури за комунални услуги, 

които наемодател не желае да префактурира

Въпрос: Фирма има сключен договор за наем с ФЛ. Има декла-

рация за четвърто тримесечие за приспадане на авансов данък.

Наемът се плаща в брой. Разходите за комунални услуги и

поддръжка са за сметка на наемателя. Фактурите за ток и вода

са за сметка на наемодателя. Как следва да се осчетоводяват,

след като ФЛ не иска да префактурира, а реално от касата са

излезли тези пари? Какви са данъчните последици при ремонт,

поддръжка от наемателя?

Отговор на въпроса даде експерт Христо Досев, д.е.с.:

Счетоводно отчетените плащания за електрическа енергия и вода

от страна на наемателя по повод ползване на имот по сключен 

договор за наем следва да се представят като текущ счетоводен раз-

ход за периода, през който съответният имот е ползван. Имайки

предвид, че за данъчни цели се признават само документално обос-

нованите разходи, съобразявайки се с изискванията на чл. 10, ал. 1

от ЗКПО, за да може този счетоводен разход да се признае за целите

на ЗКПО, той следва да е документално обоснован чрез първичен

счетоводен документ по смисъла на Закона за счетоводството, от-

разяващ вярно стопанската операция.

    

Според приложимото търговско-правно законодателство в лицето
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на чл. 232 от Закона за задълженията и договорите, наемателят е

длъжен да плаща наемната цена и разходите, свързани с ползва-

нето на вещта. Именно такива са разходите за консумативи като

електроенергия, вода, топлоенергия и др.п. Ето защо още по закон

е уредено, че тези плащания представляват разход за наемателя на

недвижимия имот. При положение че партидите за ползването на

електроенергия и вода бяха прехвърлени от наемодателя във Ваша

полза, то тогава за тези разходи Вашето предприятие щеше да по-

лучи първичен счетоводен документ директно от доставчика на съ-

ответната услуга. В противен случай Вие следва да се погрижете да

получите документ от наемодателя – физическо лице, с което да до-

кументирате за счетоводни и за данъчни цели ползваните разходи

за електроенергия и вода, свързани с ползването на наетата вещ.

Обръщаме внимание на изискването на чл. 10, ал. 2 от ЗКПО, спо-

ред който счетоводен разход се признава за данъчни цели и когато

в първичния счетоводен документ липсва част от изискуемата ин-

формация по Закона за счетоводството, при условие че за липсва-

щата информация са налице документи, които я удостоверяват. В

тази връзка, за да може Вашето предприятие да ползва тези разходи

като данъчно признати такива, следва да разполага с документи, до-

казващи че това са разходи, свързани с ползването на съответните

консумативи по договора за наем. Съгласно чл. 6, ал. 1 от Закона

за счетоводството първичният счетоводен документ, адресиран до

външен получател, следва да съдържа най-малко следните рекви-

зити: наименование и номер на документа, съдържащ само арабски

цифри; дата на издаване; наименование или име, адрес и единен

идентификационен код от Търговския регистър или единен иденти-

фикационен код по Булстат или единен граждански номер или личен

номер на чужденец на издателя и получателя; предмет, натурално

и стойностно изражение на стопанската операция. Ето защо за да

можете документално да обосновете платените консумативи, наемо-

дателят - физическо лице следва да Ви издаде документ, съдържащ

изброените реквизити. Такъв документ може да бъде разписка, фак-

тура, протокол, сметка и др.п. Съветваме Ви към този документ да

приложите копие от документите за платените от страна на наемо-

дателя разходи, за да се вижда, че възстановявате действителния
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